
 

PROVINCIA DI CASERTA

DIPARTIMENTO AREA AMMINISTRATIVO - CONTABILE 
Settore: ORGANIZZAZIONE E PERSONALE

Servizio: Affari Giuridici ed Economici - Reclutamento e Sviluppo - Relazioni Sindacali - Struttra 
Tecnica Permanente Supporto NDV 

Determinazione n. 1351 del 22/10/2024

OGGETTO: REVOCA CONCORSO PUBBLICO PER LA COPERTURA DI N. 1 POSTO, A TEMPO 
PIENO  ED  INDETERMINATO,  DI  DIRIGENTE  TECNICO  SETTORE  VIABILITA’  (AREA 
FUNZIONI  LOCALI)  APPROVATO  CON  DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE  N.  75/A DEL 
15/07/2021 - R.G. N. 1378 DEL 16/07/2021.

IL DIRIGENTE

Premesso che con determinazione dirigenziale n. 75/A del 15/07/2021 - R.G. n. 1378 del 16/07/2021 è stato 
emanato il bando di concorso relativo alla procedura per il reclutamento di n. 1 Dirigente Tecnico, a tempo 
pieno  ed  indeterminato,  da  destinare  al  Settore  Viabilità  e  Trasporti  dell’Ente  in  esecuzione  del  Piano 
triennale  dei  fabbisogni  di  personale  approvato  con provvedimento  monocratico presidenziale  n.  72 del 
10/03/2021. 
Rilevato che, ad oggi,  la procedura concorsuale non risulta formalmente avviata, non essendo stati adottati 
gli atti propedeutici necessari per il regolare svolgimento della stessa e/o altri provvedimenti indispensabili 
per dare esecuzione al concorso. 

Dato atto che, dalla data di indizione della summenzionata procedura, sono state apportate varie modifiche 
alla  struttura  organizzativa  dell’Ente  prevedendo,  tra  l’altro,  l’istituzione  di  nuovi  settori  tecnici  ed  in  
particolare:

• con  provvedimento Monocratico Presidenziale n. 70 del 28/03/2022 sono stati istituiti due nuovi  
settori (“Innovazione Tecnologica” e “Polizia provinciale”) e soppressi i Settori “Affari Generali e 
Istituzionali” e “Servizi agli Enti e alla Collettività”; è stato inoltre istituito il Settore “Patrimonio e 
Provveditorato” che ha accorpato le funzioni precedentemente assegnate al Settore Provveditorato;

• con provvedimento Monocratico Presidenziale n. 191 del 28/09/2022 è stato istituito, tra l’altro, il 
Settore Gare e Appalti;

• con  provvedimento  Monocratico  Presidenziale  n.  127  del  05/06/2024 è  stata  ulteriormente 
aggiornata e ridefinita la struttura organizzativa dell’Ente, anche in esecuzione degli atti di indirizzo 
n. 283 del 21/11/2023 e n. 88 del 17/05/2024, prevedendo l’istituzione  di strutture di coordinamento 
a  carattere  intersettoriale  all’interno  dei  dipartimenti  (Amministrativo-Contabile,   Territorio  ed 
Innovazione, Tecnica).

Dato atto, inoltre, che con determinazione dirigenziale n. 135/A del 21/09/2022 r.g. n. 1515 del 22/09/2022, 
in  esito  a  specifica  procedura  di  mobilità  volontaria  ex art.   30  del  d.lgs.  165/2001,  si  è  provveduto 
all’immissione in ruolo, a tempo pieno ed indeterminato, di un dirigente tecnico a copertura dei posti previsti  
nella relativa programmazione triennale dei fabbisogni di personale.
Richiamato il  Provvedimento  Monocratico  Presidenziale  N.  200  dell’11/10/2024  con  il  quale  è  stato 
aggiornato il  P.I.A.O. 2024/2026 evidenziando, tra l’altro, l’opportunità di  “procedere ad una rivalutazione 

Determ. n. 1351 del 22/10/2024 pag. 1/4

copia informatica per consultazione



ed attualizzazione delle esigenze organizzative e delle previsioni relative a quelle procedure assunzionali  
autorizzate  in  esercizi  precedenti  al  2024  ma,  ad  oggi,  ancora  non  avviate  e/o  concluse” e  che,  con 
riferimento specifico alla procedura di reclutamento in oggetto, si  ritiene necessario  “provvedere ad una 
rimodulazione delle caratteristiche del profilo professionale da assumere, con avvio di una nuova procedura 
selettiva per l’acquisizione di un dirigente tecnico da destinare ad uno dei settori tecnici attualmente privi di 
responsabile”. 

Visto l'art. 21-quinquies della legge n. 241/1990 che disciplina la revoca del provvedimento amministrativo 
stabilendo che: “per sopravvenuti motivi di pubblico interesse ovvero nel caso di mutamento della situazione 
di fatto non prevedibile al momento dell'adozione del provvedimento o, salvo che per i provvedimenti di 
autorizzazione  o  di  attribuzione  di  vantaggi  economici,  di  nuova  valutazione  dell'interesse  pubblico 
originario, il provvedimento amministrativo ad efficacia durevole può essere revocato da parte dell'organo 
che lo ha emanato ovvero da altro organo previsto dalla legge”. 

Evidenziato che: 
• secondo  un  consolidato  orientamento  giurisprudenziale  “la  pubblica  amministrazione  è  titolare 

dell'ampio potere discrezionale di dar luogo alla revoca di un bando di concorso pubblico fino al 
momento in cui non sia intervenuta la nomina dei vincitori. Fino a tale momento i meri partecipanti 
vantano all'uopo una semplice aspettativa alla conclusione del procedimento. In circostanze siffatte 
il  provvedimento  può  essere  adottato  in  presenza  di  fondati  motivi  di  pubblico  interesse  che 
sconsigliano la prosecuzione dell’iter  concorsuale rendendone evidente  l’inopportunità,  laddove, 
stante la natura di atto amministrativo generale di un bando, ivi compresi il suo annullamento o la  
sua  revoca,  nemmeno  si  richiede  la  comunicazione  di  avvio  del  procedimento,  come  disposto 
dall’art.  13,  primo  comma,  della  L.  n.  241  del  1990” (cfr.  Cons.  di  Stato,  sez.  III,  sent.  n. 
4554/2011);

• la  giurisprudenza  ha  inoltre  chiarito  che  tale  revoca  può  avvenire  per  sopravvenute  esigenze 
organizzative o per un mutamento della situazione di fatto o di diritto, in linea con quanto previsto  
dall'art. 21 quinquies della L. 7 agosto 1990, n. 241, e quindi per sopravvenute ragioni di pubblico 
interesse. Tale potere discrezionale è connotato da una valutazione di opportunità e convenienza alla 
luce delle nuove circostanze e di una rimeditazione dell'assetto di interessi originariamente fissato 
(cfr. Cons. di Stato, sent. n. 5026/2016; n. 554/2013; nn. 3401/2005, 6508/2003, 582/2020).

Osservato che:
• la citata procedura concorsuale, su cui si rende necessario in questa fase intervenire ai sensi dell'art.  

21-quinquies della legge n. 241/1990, non è giunta a compimento né si è perfezionata con l’adozione 
della  graduatoria  e  la  nomina  dei  vincitori,  atteso  che  è  stata  posta  in  essere  unicamente  la 
pubblicazione del relativo bando (con acquisizione delle candidature);

• la  sopravvenuta  modifica  dell'articolazione  organizzativa  generale  dell’Ente  configura  una 
mutazione della situazione di fatto non prevedibile all'atto di indizione della procedura concorsuale e  
giustifica la revoca della stessa alla luce di una nuova valutazione dell’interesse pubblico originario.

Richiamato l’art. 8 del bando di concorso approvato con d.d. n. 75/A del 15/07/2021 - R.G. n. 1378 del  
16/07/2021  nel  quale  è  espressamente  previsto  che:  “L’Amministrazione  si  riserva  la  facoltà  di  (…) 
annullare  la  procedura  in  oggetto  qualora  non  fosse  più  necessario  o  possibile  reperire  tale  figura 
professionale”.
Rilevato che l'interesse attuale dell'Amministrazione, volto garantire un'ottimale allocazione delle risorse 
pubbliche  e  ad  orientare  correttamente  la  propria  capacità  di  spesa,  in  funzione  del  rivisto  assetto  
organizzativo, deve ritenersi prevalente rispetto alla semplice aspettativa di partecipazione alla selezione da  
parte dei candidati del concorso dirigenziale bandito;
Accertato che non risultano lese in alcun modo posizioni soggettive qualificate e/o tutelate;

Osservato che il  mancato avvio della procedura concorsuale,  unitamente alle ulteriori  considerazioni di 
opportunità amministrativa, giustifica la revoca del concorso stesso al fine di garantire il buon andamento 
dell'azione amministrativa;

Determ. n. 1351 del 22/10/2024 pag. 2/4

copia informatica per consultazione



Ritenuto, per tutto quanto sopra esposto ed in esecuzione del Provvedimento Monocratico Presidenziale N. 
200 dell’11/10/2024, di procedere alla revoca, ai sensi dell'art. 21-quinquies della legge n. 241/1990, del  
concorso pubblico  per la copertura di n.1 posto di dirigente tecnico del Settore Viabilità e Trasporti,  a tempo 
pieno e indeterminato, indetto con determinazione dirigenziale n. 75/A del 15/07/2021 - R.G. n. 1378 del 
16/07/2021;

Viste le disposizioni dettate dal D.Lgs 18 Agosto 2000, n. 267 – Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento 
degli Enti Locali, in particolare l’art. 107 che attribuisce ai dirigenti la competenza in materia di gestione 
amministrativa, finanziaria e tecnica , mediante autonomi poteri di spesa;

Ritenuta la propria competenza, ai sensi e per gli effetti degli artt. 107 e ss. Del D.Lgs n. 267/2000 e, più  
specificamente,  da  ultimo,  in  virtù  del  decreto  presidenziale  n.  4  del  05/02/2024,  col  quale  sono state 
assegnate, al sottoscritto, tra altre, le funzioni afferenti la responsabilità dirigenziale dell’intestato Settore 
Organizzazione e Personale;

Dato atto, stante la natura non discrezionale del presente atto, dell’insussistenza in capo al Dirigente ed al 
Funzionario di situazioni di conflitto di interesse, anche potenziale, ex art. 6 bis della Legge n. 241/90 tali da  
pregiudicare l’esercizio imparziale delle funzioni e compiti attribuiti, nonché condizioni di incompatibilità e 
che risultano rispettate le disposizioni del Piano Triennale Anticorruzione;

Visti: 
• il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, recante il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento  

degli Enti Locali;
• il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 e s.m.i. recante “Norme generali sull’ordinamento del 

lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche”;
• il vigente C.C.N.L.  relativo al personale dell’area funzioni locali  triennio 2019 - 2021  sottoscritto 

in data 16/07/2024;
• lo Statuto della Provincia di Caserta;
• il Regolamento sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi della Provincia di Caserta;
• il  Provvedimento  Monocratico  Presidenziale  n.  47  del  25/03/2024   e  successivo  n.  200  del 

11/10/2024  con  cui  è  stato  approvato  il  Piano  esecutivo  di  Gestione  e  il  P.I.A.O.  (PIANO 
INTEGRATO DI  ATTIVITÀ E  ORGANIZZAZIONE)  2024/2026  contenente,  ai  sensi  del  D.L. 
80/2021 convertito  con modificazioni  dalla  legge 113/2021,  il  piano triennale  dei  fabbisogni  di 
personale;

• il Regolamento per la disciplina dei concorsi e delle altre procedure di assunzione della Provincia di  
Caserta, approvato con decreto monocratico presidenziale n. 22 del 25/01/2021 e ss.mm.ii.;

• la  Legge  n.  241/1990 (Nuove  norme in  materia  di  procedimento  amministrativo  e  di  diritto  di 
accesso ai documenti amministrativi) e ss.mm.ii.;

• il D. Lgs n. 33 del 14/03/2013 recante ad oggetto “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi 
di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazione da parte delle Pubbliche Amministrazioni”.

DETERMINA

per tutto quanto esposto in parte narrativa che qui si intende integralmente richiamato:

1. di revocare il concorso pubblico per la copertura di n. 1 posto a tempo pieno ed indeterminato di  
Dirigente Tecnico del Settore Viabilità e Trasporti,  approvato con determinazione dirigenziale n. 
75/A del 15/07/2021 - R.G. n. 1378 del 16/07/2021;

2. di disporre la pubblicazione della presente determinazione sul sito istituzionale della Provincia di 
Caserta  www.provincia.caserta.it,  nell'apposita  sezione  Amministrazione  Trasparente  -  Bandi  di 
Concorso, con valore di notifica a tutti gli effetti per i candidati;

3. di dare atto che il presente provvedimento sarà altresì pubblicato all’Albo on line della Provincia di 
Caserta, per 15 gg. consecutivi ai sensi dell’art. 124 TUEL; 

Determ. n. 1351 del 22/10/2024 pag. 3/4

copia informatica per consultazione



4. di attestare che, stante la natura non discrezionale dell’atto, non sussistono in capo al Dirigente e al 
funzionario  situazioni  di  conflitto  di  interesse,  anche  potenziale,  tali  da  pregiudicare  l’esercizio 
imparziale delle funzioni e dei compiti attribuiti in relazione al procedimento indicato in oggetto ex 
art.  6-bis  della  legge  n.241/90  e  ss.mm.ii,  nonché  condizioni  di  incompatibilità  e  che  risultano 
rispettate le disposizioni del piano triennale anticorruzione; 

5. di dare atto, ai  fini  del controllo preventivo di  regolarità amministrativa di  cui all’art.  147-bis,  
comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000, della regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla  
legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole si intende reso con la 
sottoscrizione del presente provvedimento;

6. di dare atto altresì che risultano assolti gli obblighi di trasparenza ai sensi dell’art. 19 del D. Lgs. 
33/2013  mediante  la  pubblicazione  della  presente  determinazione  nell'apposita  sezione 
Amministrazione Trasparente - Bandi di Concorso. 

La presente determinazione non viene trasmessa al Settore Bilancio e Programmazione per il VISTO 
di cui all’art. 183 del D.lgs. 18.08.2000 n. 267, in quanto non comporta riflessi diretti o indiretti sulla  
situazione economica finanziaria dell’Ente.

La Responsabile E.Q. 
   Loredana Valentino 

Il Dirigente
(PALMIERI GERARDO) 

con firma digitale

Determ. n. 1351 del 22/10/2024 pag. 4/4

copia informatica per consultazione


